
Proponente: 53.D  
Proposta: 2020/606

del   19/06/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   477

del  22/06/2020

RETI - INFRASTRUTTURE, MOBILITA'

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  BIENNALE  DELLE  FONTANE 
MONUMENTALI  DI  REGGIO  EMILIA  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
QUADRIMESTRALE DEI LAVORI NELLE MORE DELL’ESPERIMENTO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 
2, LETTERA B) DEL D.LGS DEL 18/04/2016 N°50 E S.M.I.



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 29/11/2019 recante “Indirizzi per la 

revisione organizzativa dell’Ente, modifiche al Regolamento sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi e avvio delle procedure selettive per la stipula di contratti a 

tempo determinato di qualifica dirigenziale”;

 la  nuova  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  operativa  dall’1 

febbraio  2020,  approvata  con  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20 

del30/01/2020;il provvedimento del Sindaco PG 25249 del 31.01.2020 con il quale é 

stato conferito incarico ad interim per il Servizio Reti, Infrastrutture e Mobilità all’Ing. 

David Zilioli, incarico prorogato in data 30/03/2020 a tutto il mese di giugno 2020;

 la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/3/2020 sono stati  approvati il 

Bilancio di Previsione 2020 -2022 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione), 

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  I.D.  n.  65  del  16/04/2020  recante 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 2020-

22  PER MACRO-OBIETTIVI  ove  è  stata  attribuita  all'ing.  David  Zilioli  la  gestione 

dell’obiettivo 2020_PD_421101, connesso ai seguenti capitoli di bilancio:
◦  Capitolo 30211 INTERVENTI DI MANUTENZIONE FONTANE FINANZIATI DA 

CONTRIBUTI LIBERALI === VEGG. CAP/E 8471=== per un importo complessivo 

pari ad € 70.000,00 Missione/Programma 09.02 Piano  Finanziario

1.03.02.09.000 ; 

◦ cap. 32201/1 MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO - E FONTANE 

CITTADINE  -  QUOTA  NON  FINALIZZATA  missione/programma  08.01  piano 

finanziario  1.09.01.03,  per un importo complessivo pari ad € 15.000,00;

Dato atto che:

 le fontane/vasche  ornamentali presenti in centro storico della città site in:

piazza Martiri del 7 Luglio

Via Ferrari Bonini, posta all’interno del Parco del Popolo

piazza Gioberti

piazza Roversi

Parco Cervi

abbisognano  di  manutenzione  allo  scopo  di  tenere  in  efficienza  i  dispositivi  di 

controllo  dell’acqua,  per  evitare  la  formazione  di  colonie  batteriche  o  alghe, 

prevenendo la possibilità di  rotture degli impianti idrici di filtraggio e trattamento.

 Per conto  del Servizio Reti e Infrastrutture il P.I. Giuseppe Beltrami ha  predisposto il  

progetto per la manutenzione ordinaria biennale  delle citate fontane, corredato dei 

seguenti elaborati tecnici:



◦ Capitolato speciale di appalto;

◦ Capitolato prestazionale;

◦ Elenco prezzi;

◦ Procedura ambienti confinati

◦ relazione tecnica a cui si rimanda integralmente per  la descrizione dettagliata 

delle lavorazioni da eseguire,

 La spesa totale per l’intervento in oggetto per la durata di 2 anni (24 mesi dalla data 

di  affidamento  dei  lavori)  ammonta  complessivamente  ad  €  180.000,00  I.V.A. 

compresa così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO

LAVORAZIONI IMPORTO IN EURO

1 ANNO 2 ANNI

Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA DI PIAZZA MARTIRI 7 LUGLIO 

26.675,00 53.350,00

Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA DI PIAZZA GIOBERTI

10.225,00 20.450,00

Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA DI PIAZZA ROVERSI

10.225,00 20.450,00

Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA FERRARI BONINI

10.225,00 20.450,00

Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA DI PARCO CERVI

15.530,00 31.060,00

IMPORTO LAVORI

Di cui per oneri della sicurezza 

72.880,00

2.400,00

145.760,00

4.800,00

SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. 22% su importo lavori
16.033,60 32.067,20

Incentivazione per Funzioni Tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016 1.086,40 2.172,80

IMPORTO  SOMME A DISPOSIZIONE 17.120,00 34.240,00

TOTALE 90.000,00 180.000,00

Dato atto inoltre che:

 Sulla base di quanto stabilito dall’art. 23 comma 4 del D, lgs 50/2016 il quale prevede 

che:  La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione  

dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari  

per la definizione di ogni fase della progettazione. E’ consentita, altresì, l’omissione di  

uno  o  di  entrambi  i  primi  due livelli  di  progettazione,  purché il  livello  successivo  

contenga tutti  gli  elementi  previsti  per il  livello omesso, salvaguardando la qualità  



della  progettazione,   si  è  stabilito  di  procedere  direttamente  alla  redazione  del 

progetto esecutivo, omettendo la fase della progettazione definitiva;

 i lavori verranno aggiudicati mediante  procedura negoziata, previa consultazione di 

tre  operatori  economici  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs  del 

18/04/2016 n°50 e smi. e l'affidamento avverrà sulla base del criterio del massimo 

ribasso  individuata sulla base del miglior prezzo offerto, come previsto dall'art. 95 

comma 4 lettera b) del D. lgs 50/2016.

 il progetto è stato verificato e validato con esito positivo ai sensi dell’art. 26 del D. lgs. 

50/2016 e smi

 I lavori non rientrano nell’applicazione del Titolo IV del D.lgs 81/2008 in quanto ogni 

lavoro previsto nel presente progetto si svolgerà in luoghi diversi, cronologicamente 

disgiunti ed in modo non interferente tra loro; pertanto non rientrano nell’applicazione 

il comma 3, dell’art. 90 del decreto citato, in quanto non sussisteranno più imprese 

nel medesimo luogo-cantiere;

 L’aliquota  IVA da applicarsi agli interventi di cui sopra è il 22% in quanto trattasi di 

lavori  di manutenzione.

 L'intervento trova copertura finanziaria con imputazione alla Missione 08 Programma 

01 Titolo l codice del piano dei conti integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2020, 2021 

e 2022 ai capitoli:

◦ 32201 MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO FINANZIATA DA 

SPONSORIZZAZIONI == VEGG. CAP. E 3499 == missione 8 programma 1 cod. 

1.03.02.09.000

◦ 32201/1  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  ARREDO  URBANO  -  E  FONTANE 

CITTADINE  -  QUOTA  NON  FINALIZZATA”,  cod.  missione  8  programma  1 

1.03.02.09.008 

così suddivisi nelle annualità presupponendo una decorrenza del contratto a partire 

dal 01/07/2020:

CAPITOLO 2020 2021 2022

32200 30.000,00 75.000,00 30.000,00

32201/1 15.000,00 15.000,00 15.000,00

TOTALI 45.000,00 90.000,00 45.000,00

Rilevato che:

allo stato attuale non risultano incassate le erogazioni liberali previste a finanziamento del 

capitolo 32201 e,  a fronte dell’urgenza di  provvedere alla manutenzione dei manufatti,  è 

necessario  coprire  temporaneamente  il  fabbisogno  di  risorse  mediante  utilizzo  delle 

disponibilità presenti sul  Capitolo 32200 MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO 



E GIOCHI BIMBI Missione/Programma 08.01 Piano  Finanziario  1.03.02.09.008  in 

relazione ai seguenti progetti:

Annualità 2020

per € 30.000,00 da attingere dai segg. Obiettivi:

- 2020_PD_420901: 6.000 euro
- 2020_PD_420902: 6.000 euro
- 2020_PD_420903: 6.000 euro
- 2020_PD_420904: 6.000 euro
- 2020_PD_420905: 6.000 euro

Annualità 2021

per € 75.000,00,da attingere dai segg. Obiettivi:
2020_PD_420901 -13.000,00

2020_PD_420902 -13.000,00

2020_PD_420903 -13.000,00

2020_PD_420904 -13.000,00

2020_PD_420905 -13.000,00

2020_PD_420801 -10.000,00

Annualità 2022
per € 30.000,00 da attingere dai segg. Obiettivi:
2020_PD_420901 -6.000,00

2020_PD_420902 -6.000,00

2020_PD_420903 -6.000,00

2020_PD_420904 -6.000,00

2020_PD_420905 -6.000,00

Nelle  more  dell’appalto  dei  lavori  di  manutenzione  occorre  provvedere 

tempestivamente ad affidare per il periodo estivo le attività indispensabili minime per 

evitare il  deterioramento degli  impianti  ed il  proliferare di  organismi dannosi  nelle 

acque; pertanto è stato richiesto alla Ditta INCERTI ROSSANO P. IVA 01863590350 

VIA  CASELLO  CA'  JUDA  50  VEZZANO  S/C  RE  specializzata  nello   settore 

d’intervento,  la  quale  si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  le  attività 

dettagliatamente descritte in relazione per il  corrispettivo di € 12.200,00 oltre ad € 

2.684,00  per IVA 22%, e così per complessivi € 14.884,00 per mesi 4 dalla data 

della comunicazione del presente affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del D.lgs 50/2016

Si  è  provveduto  alla  verifica  del  DURC  della  summenzionata  Ditta  INCERTI 

ROSSANO,  con  esito  positivo  (prot.  INAIL_22450066  con  Scadenza  validità 



14/10/2020);  inoltre  l’affidamento  risulta  compatibile  con  le  regole  di  rotazione  e 

trasparenza adottate dal Comune, rispetto al vigente bollettino di rotazione.

Richiamata inoltre la Legge 136/2010, in base alla quale, “ai fini della tracciabilità dei flussi  

finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione  

posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui ala comma 1, il codice  

identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  

servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art.  

11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”, si comunica che 

all’afffidamento quadrimestrale dei lavori alla Ditta Incerti Rossano è stato attribuito il codice 

CIG: ZBD2D55EDB.

Ritenuto di provvedere all’approvazione del progetto di cui trattasi ed all’affidamento 

quadrimestrale dei lavori nelle more dell’esperimento della procedura negoziata  ex 

art. 36 comma 2, lettere b)

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:
.il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;
.il Decreto Legislativo 50/2016, art. 36 comma 2, lettere a) e   b)
.l'art. 59 dello Statuto Comunale; 
.gli  art.li  14 e 16  del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi del Comune;

DETERMINA 

1)  Di  approvare  il  progetto  esecutivo  per  la  MANUTENZIONE   ALLE  FONTANE 

MONUMENTALI DI REGGIO EMILIA articolato negli elaborati tecnici elencati in narrativa e 

nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO

LAVORAZIONI IMPORTO IN EURO

1 ANNO 2 ANNI

Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA DI PIAZZA MARTIRI 7 LUGLIO 

26.675,00 53.350,00

Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA DI PIAZZA GIOBERTI

10.225,00 20.450,00

Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA DI PIAZZA ROVERSI

10.225,00 20.450,00

Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA FERRARI BONINI

10.225,00 20.450,00



Manutenzione, gestione e fornitura materiali di consumo
FONTANA DI PARCO CERVI

15.530,00 31.060,00

IMPORTO LAVORI

Di cui per oneri della sicurezza 

72.880,00

2.400,00

145.760,00

4.800,00

SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. 22% su importo lavori
16.033,60 32.067,20

Incentivazione per Funzioni Tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016 1.086,40 2.172,80

IMPORTO  SOMME A DISPOSIZIONE 17.120,00 34.240,00

TOTALE 90.000,00 180.000,00

2) di stabilire quanto segue:

 come consta dall’allegata “proposta delle modalità di affidamento del progetto”,  i 

lavori verranno aggiudicati mediante  procedura negoziata, previa consultazione di 

tre  operatori  economici  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs  del 

18/04/2016  n°50  e  smi.   con  affidamento  all’operatore  economico  che  offrirà  il 

prezzo migliore.

 Di affidare, nelle more dell’espletamento della procura negoziata per l’appalto delle 

manutenzioni  biennali,  per  mesi  quattro  a  far  tempo  dalla  comunicazione  di 

affidamento/consegna  dei  lavori,  alla  Ditta  INCERTI  ROSSANO  P.  IVA 

01863590350 VIA CASELLO CA' JUDA 50 VEZZANO S/C RE specializzata 

nello  settore d’intervento, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire le 

attività  dettagliatamente  descritte  in  relazione  per  il   corrispettivo  di  € 

12.200,00  oltre  ad  €  2.684,00   per  IVA 22%,  e  così  per  complessivi  € 

14.884,00.

 Si è provveduto alla verifica del DURC della summenzionata Ditta INCERTI 

ROSSANO, con esito positivo (prot. INAIL_22450066 con Scadenza validità 

14/10/2020);  inoltre  l’affidamento  risulta  compatibile  con  le  regole  di 

rotazione e trasparenza adottate dal Comune, rispetto al vigente bollettino di 

rotazione.

 Di imputare la spesa di € 14.884,00 IVA 22% compresa per affidamento alla 

Ditta   INCERTI  ROSSANO al  Cap.  32201/1  “MANUTENZIONE  ORDINARIA 

ARREDO URBANO - E FONTANE CITTADINE - QUOTA NON FINALIZZATA”, cod. 

missione 8 programma 1 1.03.02.09.008 codice CIG ZBD2D55EDB.

3) di stabilire inoltre  che:



 non  risultando  allo  stato  attuale  incassate   le  erogazioni  liberali  previste  a 

finanziamento  del   capitolo  32201,   l  'intervento  in  affidamento  biennale trova 

copertura finanziaria con imputazione alla Missione 08 Programma 01 Titolo l codice 

del piano dei conti integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2020, 2021 e 2022 ai capitoli:

◦ 32200 MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO E GIOCHI BIMBI 

missione 8 programma 1 cod. 1.03.02.09.008

◦ 32201/1  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  ARREDO  URBANO  -  E  FONTANE 

CITTADINE  -  QUOTA  NON  FINALIZZATA”,  cod.  missione  8  programma  1 

1.03.02.09.008 

CAPITOLO 2020 2021 2022

32200 30.000,00 75.000,00 30.000,00

15.000,00 15.000,00

TOTALI 45.000,00 90.000,00 45.000,00

Annualità 2020

per € 30.000,00 da attingere dai segg. Obiettivi:

- 2020_PD_420901: 6.000 euro
- 2020_PD_420902: 6.000 euro
- 2020_PD_420903: 6.000 euro
- 2020_PD_420904: 6.000 euro
- 2020_PD_420905: 6.000 euro

Annualità 2021

per € 75.000,00,da attingere dai segg. Obiettivi:
2020_PD_420901 -13.000,00

2020_PD_420902 -13.000,00

2020_PD_420903 -13.000,00

2020_PD_420904 -13.000,00

2020_PD_420905 -13.000,00

2020_PD_420801 -10.000,00

Annualità 2022
per € 30.000,00 da attingere dai segg. Obiettivi:
2020_PD_420901 -6.000,00

2020_PD_420902 -6.000,00

2020_PD_420903 -6.000,00

2020_PD_420904 -6.000,00

2020_PD_420905 -6.000,00



occorre assumere le relative prenotazioni di spesa provvedendo a stornare le 

somme  indicate  dal  Capitolo  32200  MANUTENZIONE  ORDINARIA ARREDO 

URBANO  E  GIOCHI  BIMBI  al  capitolo  32201/1  MANUTENZIONE  ORDINARIA 

ARREDO URBANO FINANZIATA DA SPONSORIZZAZIONI == VEGG. CAP. E 3499 , 

trattandosi della stessa Missione 08 Programma 01 titolo I codice del piano 

dei conti integrato 1.03.02.09.008 dei rispettivi bilanci 2020, 2021, 2022 , e 

pertanto  nelle  competenze  del  Responsabile  di  procedura  e 

conseguentemente quindi sarà recepito in aggiornamento del P.E.G. 2020 di 

competenza e dei rispettivi obiettivi;

dando  atto  fin  da  ora  che,   una  volta  incassate  le  erogazioni  liberali,  si  

provvederà  a  modificare  la  fonte  di  finanziamento  degli  impegni  assunti  e 

ripristinare  le  imputazioni  contabili  e  relativi  stanziamenti  sul  competente 

capitolo 32201 MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDO URBANO FINANZIATA DA 

SPONSORIZZAZIONI  == VEGG. CAP.  E 3499 == missione 8  programma 1 cod. 

1.03.02.09.000 obiettivo 2020_PD_421101; 

• ai sensi dell’art. 31 del D. lgs 50/2016, il RUP dell’intervento è il P.I. Giuseppe 

Beltrami; 

 l’aliquota  IVA da  applicarsi  agli  interventi  è  del  22%  in  quanto  trattasi  di 

intervento di manutenzione ordinaria;

 il CPV delle opere da realizzare è:  45232430-5

 ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D lgs. 50/2016 le opere in appalto sono su un 

unico  lotto  in  quanto  trattasi  di  lavorazioni  della  medesima  tipologia  e 

categoria e pertanto non frazionabili; 

 il CIG per lo svolgimento della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 

2, lettera b) del D.Lgs del 18/04/2016 n°50 e smi per l’affidamento biennale 

dei lavori di manutenzione di cui trattasi, verrà assunto in collaborazione con il 

Servizio Appalti, UOC Acquisti, appalti e Contratti

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

IL DIRIGENTE 
                                                                        Ing. David Zilioli




	Proponente: 53.D
	Proposta: 2020/606
	del 19/06/2020
	
	RETI - INFRASTRUTTURE, MOBILITA'
	Dirigente: ZILIOLI Ing. David
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-06-22T07:05:47+0000
	ZILIOLI DAVID




